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Introduction
Throughout the history, mathematicians have been excited about discovering new
identities. One of the famous is the Brahmagupta’s identity:(

x2
1 + ny2

1

) (
x2

2 + ny2
2

)
= (x1x2 + ny1y2)2 + n (x1y2 − y1x2)2 .

The beauty of this identity resides in the fact that if you have two integers, m1
and m2, such that both of them can be written in the form x2 + ny2 for some
integers x and y, then their product, m1m2, can be written again in the same
form; we say that x2 + ny2 represents the numbers m1, m2 and m1m2. One
may naturally ask if this is an isolated identity, or if it is just one example from
some wider family of identities. Assume that we are given two binary quadratic
forms, Q1 and Q2. Can we find any binary quadratic form Q with the following
property?

Q1(x1, y1) = m1 & Q2(x2, y2) = m2 ⇒ ∃x0, y0 : Q(x0, y0) = m1m2 (∗)

This is what we call composition of quadratic forms; we are seeking a law with
the property (∗) on the set of binary quadratic forms.

Inspired by the Brahmagupta’s identity, we may want the composition to be
just a multiplication together with some rearrangement of the variables. Formally,
we can define a binary quadratic form Q to be a composition of two binary
quadratic forms Q1 and Q2, if we are able to find some numbers ai, bi, ci, di,
i = 1, 2, such that

Q1(x1, y1) ·Q2(x2, y2) = Q(B1(x1, y1; x2, y2), B2(x1, y1; x2, y2)),
where

Bi(x1, y1; x2, y2) = aix1x2 + bix1y2 + ciy1x2 + diy1y2, i = 1, 2,

(†)

are two bilinear forms. In this way, we have quite a great freedom in how to
compose two quadratic forms, and it will always satisfy the property (∗).

There are many different binary quadratic forms. But looking a bit closer, we
can see that actually many of them are basically the same: at the first glance, the
quadratic forms x2 + 5y2 and 49x2 + 64xy + 21y2 do not seem to have anything
in common, but once we notice that

49x2 + 64xy + 21y2 = (2x + y)2 + 5(3x + 2y)2,

and, more surprisingly,

x2 + 5y2 = 49(2x− y)2 + 64(2x− y)(−3x + 2y) + 21(−3x + 2y)2,

we can conclude that these two binary quadratic forms represent the same num-
bers. In this way, we can group the “similar” binary quadratic forms into classes.
An interesting property of these classes is the fact that all quadratic forms within
one class have the same discriminant. We can now seek the law of composition
only on these classes; we can still use the same composition as in (†), but now
the problem is that by using different ways, we may end up with quadratic forms
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from different classes. Thus, we have to restrict our freedom; it turns out that
the following must hold:

a1b2 − a2b1 = Q1(1, 0), a1c2 − a2c1 = Q2(1, 0)

(see Cox [1997]). Furthermore, this definition has another advantage: it preserves
the discriminant, i.e. if the quadratic forms Q1 and Q2 have the same discrim-
inant, then their composition Q has again the same discriminant. So we can
actually study only classes of binary quadratic forms with a fixed discriminant.
And that is much simpler task, since there are only finitely many of them!

We have just described the approach taken by Gauss in his Disquisitiones
Arithmeticae in 1801, where he considered the integral quadratic forms, i.e.
quadratic forms with coefficients from Z. Another approach is attributed to
Gauss’s student, Dirichlet. He discovered so-called united forms, which are easy
to compose; the composition can be written explicitely:(

a1x
2
1 + Bx1y1 + a2Cy2

1

) (
a2x

2
2 + Bx2y2 + a1Cy2

2

)
= a1a2x

2 + Bxy + Cy2,

where x = x1x2 − Cx2y2 and y = a1x1y2 + a2y1x2 + By1y2. The trick behind
this composition is that for any pair of (primitive) binary quadratic forms of the
same discriminant, we can find another pair of quadratic forms within the same
classes, which are of the form a1x

2
1 + Bx1y1 + a2Cy2

1 and a2x
2
2 + Bx2y2 + a1Cy2

2
for some a1, a2, B and C.

Yet completely different approach was taken by Dedekind. In modern terms,
his idea was to associate a binary quadratic form with an appropriate module:

ax2 + bxy + cy2 ↦−→
[
a,
−b +

√
b2 − 4ac

2

]
Z

;

the composition of quadratic forms is then translated as module multiplication.
Again, this is defined on classes of quadratic forms, and hence we group together
some modules on the right side as well; the resulting structure is called class
group and depends on the considered discriminant.

Although very different from each other, all these three approaches actually
result in the same composition law and equip the set of classes of binary quadratic
forms (all of the quadratic forms having the same discriminant) with a group
structure.

Later on, combination of all the three aforementioned approaches and some
new methods taken by Butts and Estes [1968], Kaplansky [1968], Dulin and Butts
[1972], Towber [1980], Kneser [1982] led to composition of quadratic forms over
an arbitrary commutative ring with 1. It is worth noting that in all the aforemen-
tioned articles, whenever some kind of classes of quadratic forms are considered,
they always arise from an equivalence, which is given by action on (x, y) by ma-
trices of determinant 1. This can be seen as somewhat unnatural, as the base ring
may contain another units as well. In the case of the ring of integers of a number
field, the most natural choice seems to be to consider action by matrices, deter-
minant of which is a totally positive unit. Indeed, this approach was taken by
Mastropietro [2000], but only under the additional conditions that the base field
is a real quadratic number field of class number one, and that the discriminant
of the quadratic forms is totally negative.
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At this point we are coming to the first goal of this thesis, and that is to take
into account an equivalence of binary quadratic forms given by all totally positive
units of the base number field, and to develop, in such settings, a Dedekind-like
correspondence between classes of forms and some kind of class group. As the
base field we will consider an arbitrary number field of narrow class number one;
this is equivalent to having class number one together with the existence of units
of all signs. These conditions are quite restrictive, but there still exist infinitely
many such number fields, and the conditions are necessary for our approach: first,
the class number has to be one for a free module basis of any fractional ideal to
exist, and second, units of all signs are needed in order for such a basis to be
able to have any orientation. The construction together with some applications
can be found in Chapter 2; this part of the thesis has already been submitted for
publication as the article Zemková [2017].

The story about composition of quadratic forms over Z did not end after its
generalization to an arbitrary ring. It was not until the beginning of the 21st cen-
tury that Bhargava [2004] redefined Gauss composition, and discovered another
13 composition laws on other polynomials. The beauty of these composition laws
is in using cubes of integers:

a b

c d

e f

g h .

Similarly as Gauss, Dirichlet and others, Bhargava grouped such cubes into
classes. His result is then based on a correspondence between these classes of
integral cubes and certain triples of elements of narrow class group. Later on,
some generalizations were given by Wood [2011] and O’Dorney [2016].

Having the composition of quadratic forms over rings of algebraic integers
from Chapter 2, naturally the question is arising, whether this composition could
be generalized to composition of cubes; we give the answer in Chapter 3. Contrary
to Bhargava, our aim is not to redefine the composition of quadratic forms, but
to use it to construct a new composition law on cubes. Despite that, we will also
obtain a new description of composition of quadratic forms.

All along the way, we are meeting different kind of class groups. Class groups
are very interesting (and difficult) topic on their own, so we will devote at least
Chapter 4 to them. We will be especially interested in the relationship between
class group and narrow class group. This relationship is well known in the case
of a quadratic number field, and not so widely known, although fully described,
in general. We prove this relationship by using a new description of narrow class
group.
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1. Preliminaries
Before we can immerse into all the promised correspondences themselves, we
need to do some preparatory work. Most of the time we will work with a base
field K and its quadratic extension L. Hence, after setting the notation, we will
investigate properties of the ring of algebraic integers of the number field L and
of its ideals, where we will use the information that it is a quadratic extension
of K. We will also take a look at binary quadratic forms with coefficients in the
ring of algebraic integers of K. Importantly, we will define a new class group,
which will be used in all the correspondences later.

1.1 Basic notation
Let F be a number field. The norm of a ∈ F is defined by

NF (a) =
∏
σ

σ(a),

where σ runs over all embeddings of F into C. We will be usually interested only
in the embeddings of the field F into real numbers; denote by RF the set of all
such embeddings. We say that an element a ∈ F is totally positive if σ(a) > 0
for every σ ∈ RF . Note that if F is totally complex, i.e. it has no embeddings
into real numbers, the condition of being totally positive is trivially satisfied for
all nonzero elements.

We write OF for the ring of algebraic integers of F , and we denote by UF the
group of units, i.e.

UF = {u ∈ OF | NF (u) = ±1} ,

and by U+
F its subgroup of totally positive units, i.e.

U+
F =

{
u ∈ UF | sgn(σ(u)) = +1 ∀σ ∈ RF

}
.

If E/F is a Galois extension of fields, then we define the relative norm and

[…]

such a unit u exists if and only if the period of the continued fraction expansion of√

D (or of
√

D−1
2 in the case D ≡ 1 (mod 4)) is odd. Without loss of generality, we

can assume that sgn (u) = (+1,−1). We obtain by multiplying by the units u, −u
and −1 that all the ε-ideals (I; +1, +1), (I; +1,−1), (I;−1, +1) and (I;−1,−1)
lie in the same ε-ideal class. Thus, in order to see that ϕ is well-defined, we would
like to show that the ideals I,

√
DI, −

√
DI, −DI also lie in the same narrow

ideal class. But we have to be a bit careful, because to obtain the (narrow ideal)
equivalence, we can only use totally positive elements. Multiplying by D gives
the equivalence between the ideals I and DI = −DI; multiplying by u

√
D (note

that this element is totally positive) gives the equivalence between the ideals I
and u

√
DI =

√
DI = −

√
DI.

Now suppose that there does not exist any element of UF of the norm −1.
Using (4.1), we can see that in this case (I; +1, +1) and (I; +1,−1) do not lie in
the same oriented ideal class. Still, multiplying by −1 gives us the equivalence be-
tween (I; +1, +1) and (I;−1,−1), and also between (I; +1,−1) and (I;−1, +1).
These correspond to the equivalence between the ideals I and DI (multiplying by
D, which is totally positive), and between

√
DI and −

√
DI (this holds trivially

because −
√

DI =
√

DI), respectively. Finally, we want to prove that the ideals
I and

√
DI are not equivalent. Let β ∈ F\{0} be such that βI =

√
DI. This

is equivalent to I =
√

D
β

I. We will again use (4.1): since we have supposed that
there is not any element ofOF of the norm −1, it has to hold thatNF

(√
D

β

)
= +1.

As NF

(√
D
)

< 0, we obtain that NF (β) < 0, and thus β is not totally positive.
Therefore, the ideals I and

√
DI do not lie in the same narrow ideals class.

4.2 Relation between class group and narrow
class group

Proposition 4.2. For a number field F set H =
{
sgn (µ) | µ ∈ UF

}
; then

CℓF ≃ Cℓ
ε
F

/(
{OF} × ⟨±1⟩r

/H

)
.

Proof. Consider the following group homomorphism π and its restriction π′:
π : Iε

F −→ IF

(I; ε) ↦−→ I

π′ : Pε
F −→ PF(

(γ) ; sgn (γ)
)
↦−→ (γ)

Clearly both π and π′ are surjective; therefore, we can consider the following
commutative diagram:

1 Ker π Iε
F IF 1

1 Ker π′ Pε
F PF 1

π

π′
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Using Snake Lemma, we obtain a short exact sequence:

1 Ker π
/

Ker π′ Cℓε
F CℓF 1

Noting that

Ker π = {(OF ; ε) | ε ∈ ⟨±1⟩r} = {OF} × ⟨±1⟩r ,

Ker π′ =
{(

(µ) ; sgn (µ)
)
| µ ∈ UF

}
= {OF} ×H,

we obtain the required isomorphism.

The result also tells us the relation between the class number and the narrow
class number.

Corollary 4.3. Let F be a number field with r real embeddings, and let t ∈ Z be
such that ⏐⏐⏐⏐UF

/
U+

F

⏐⏐⏐⏐ = 2t.

Then
h+(F ) = 2r−t h(F ).

In particular, if h+(F ) = 1, then h(F ) = 1 and r = t, i.e. there exist units of all
signs in F .

Proof. Let H be the same as above. Then clearly

H ≃ UF

/
U+

F
,

and hence |H| = 2t. Then the claim follows directly from Proposition 4.2.
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Conclusion
The thesis had two main goals. The first one has been to develop a theory of
composition of binary quadratic forms, which would be analogous to the classic
one (which dates back to Gauss, Dirichlet and Dedekind), but in a more general
setting. The crucial question has been, what this “more general setting” should
be. The second goal has been to try to use the new theory for a generalization
of the composition of Bhargava cubes.

In the very beginning of the research, it was necessary to gain an insight
into class group and narrow class group, their relation to binary quadratic forms
and the difference between them. This difference is well-known in the case of
quadratic number fields, but other cases are often omitted in literature. In Chap-
ter 4, we have given an alternative description of narrow class group, which has
easily yielded the relationship to class group in an arbitrary number field. Unfor-
tunately, this relationship is still dependent on the index of the group of totally
positive units in the group of all units, and in general it is a difficult problem to
compute this index.

The first main goal has been fulfilled in Chapter 2. We have developed the
theory of composition of binary quadratic forms, which is analogous to Dedekind’s
approach. The composition is given by a bijection between equivalence classes
of quadratic forms and the relative oriented class group; the obtained results
are summarized in Theorem 2.7. While Dedekind worked with rational integers
as the coefficients of quadratic forms, we have considered the ring of algebraic
integers of an arbitrary number field. It has emerged from the construction what
the crucial condition is: the underlying number field has to be of narrow class
number one. Of course, this condition is still quite restrictive, but we have seen
in Sections 1.2 and 1.5 that it is necessary for the chosen approach; loosening this
condition would lead to a less explicit description.

Chapter 3 has been devoted to Bhargava cubes. We have generalized the
cubes to our setting: instead of cubes over rational integers, we have studied
cubes with entries from the ring of algebraic integers. We have seen that three
binary quadratic forms can be constructed from each such a cube. Assuming that
the underlying number field is of narrow class number one, we have been able
to use the theory of composition, namely the bijection between quadratic forms
and relative oriented class group. That has given us two interesting results: the
first one is an alternative description of composition of quadratic forms (Theorem
3.5), and the second one is a composition law on the cubes themselves (Theorem
3.14). By that we have accomplished the second goal of the thesis.

Overall we can say that all intended goals were achieved. It is worth noting
that Bhargava used his cubes to define another composition laws on different
polynomials; the two aforementioned results indicate that our theory might be
suitable for generalization of the other composition laws as well.
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