Posudek vedoucího práce Kristýny Zemkové

Vítězslav Kala

30. května 2018

Hlavním tématem diplomové práce Kristýny Zemkové je zobecnění korespondence mezi grupou tříd forem a ideálů, a poté Bhargavovy teorie skládání binárních kvadratických forem na případ obecnějších číselných těles. Jedná se o klasickou, ale zároveň velmi moderní část teorie čísel, což je patrné už jen z toho, že Bhargava v roce 2014 obdržel Fieldsovu medaili za výsledky stavějící na tomto výzkumu. Historie a motivace celého problému je přehledně shrnutá v pěkně napsaném úvodu práce.

V odborné literatuře se objevují v zásadě dva přístupy ke zobecnění Bhargavova přístupu – dá se k němu přistoupit velmi abstraktně využitím algebraické geometrie nebo komutativní algebry, což umožňuje pokrýt velmi obecnou třídu těles, ale má za nevýhodu ztrátu explicitního, (relativně) elementárního přístupu. Nebo je možné postupovat podobně elementárně jako v původních Bhargavových člancích, což ale potom vynutí omezení jen na některá číselná tělesa. Posuzovaná práce jde tímto druhým směrem a nakolik je mi známo, dosahuje v tomto směru zatím nejobecnějších výsledků, kdy je potřeba pouze předpoklad, že dané číselné těleso má úzké třídové číslo jedna.

Druhá kapitola práce již byla zaslaná k publikaci v kvalitním mezinárodním časopise; v návaznosti na ně by měly být v brzké době zaslané i výsledky ze zbytku práce.

K obsahu práce: přehledová první kapitola buduje teorii relativních kvadratických rozšíření číselných těles $K(\sqrt{D}) \supset K$ a odpovídajících kvadratických forem a (orientovaných) ideálů. Toho je pak v druhé kapitole využito k formulaci a důkazu první hlavní věty 2.7 celé práce o korespondenci grupy tříd binárních kvadratických forem daného diskriminantu nad tělesem K a grupy tříd orientovaných ideálů příslušného kvadratického rozšíření. Jedná se o poměrně netriviální a technicky náročnou záležitost, pro niž autorka napřed musela sama přijít na správný způsob zobecnění použitých pojmů z klasického případu.

Třetí kapitola pak přináší alternativní pohled na skládání forem pomocí Bhargavových krychlí. Druhým hlavním výsledkem posuzované práce je věta 3.14, udávající korespondenci mezi skládáním krychlí a balancovaných trojic ideálů. Kromě samotného obecného tvrzení je originálním přínosem autorky i to, že využitím bijekce z druhé kapitoly se může vyhnout výpočetně velmi náročnému řešení jisté soustavy rovnic, které bylo třeba v původních pracích o skládání krychlí (viz sekce 3.5). Závěrečná čtvrtá kapitola práce pak shrnuje vztah mezi úzkou a běžnou grupou tříd ideálů.

Práce je psaná velmi čtivě a přehledně a obsahuje jen minimální množství chyb a překlepů; čtivosti práce značně napomáhají časté neformální vysvětlující a motivující komentáře. Za zmínku také jistě stojí fakt, že studentka pracovala převážně samostatně, jen

s občasnými drobnými podněty z mé strany. Autorka se přitom nejprve musela seznámit s důležitými oblastmi algebraické teorie čísel, a potom jich inovativně využít značně netriviálním způsobem k definování potřebných zobecnění základních pojmů a důkazu několika nových, velmi obecných a zajímavých vět.

Jde tedy o velmi kvalitní práci, již proto doporučuji uznat jako diplomovou a hodnotit stupněm *výborně*.

Vítězslav Kala
Katedra algebry